
   
 

   1 
 

 

Sonisk politik på konstens scen 
 
Ljudets politiska potential i Lawrence Abu Hamdans 
ljudinstallation Saydnaya (the Missing 19dB) 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Av: David Bärtås 
 
Handledare: Åsa Arketeg 
Södertörns högskola | Institutionen för kultur och lärande 
Kandidatuppsats 15 hp  
Estetik | Höstterminen 2022 
 
 
 
 
 
 



   
 

   2 
 

 

Populärvetenskaplig sammanfattning 

Denna uppsats, Sonisk politik på konstens scen. Ljudets politiska potential i Lawrence Abu 

Hamdans ljudinstallation Saydnaya (the Missing 19dB), behandlar brytpunkterna mellan ljud, 

konst, och politik. Med utgångspunkt i gestaltningarna och tematiseringarna av ljud i Lawrence 

Abu Hamdans ljudinstallation Saydnaya (the Missing 19dB) syftar uppsatsen till att undersöka 

ljudets estetiska möjligheter och politiska implikationer. Detta görs genom en analys av den 

politiska potentialen i viskningen, såsom den gestaltas i verket, utifrån Rancières idé om rösten 

som uppdelad i läte och språk, samt Brandon LaBelles begrepp sonisk agens. Därtill undersöks 

öronvittnesmålets roll i relationen mellan konst och politik, utifrån Rancières idé om sensorium 

under konstens estetiska regim. Uppsatsen visar på hur ljudets materiella förutsättningar 

omförhandlar och problematiserar visuell representation, samt hur det inrättar en egen akustisk 

sfär genom vilken politik kan uppstå. 

 

Abstract 

In this essay, The Politics of Sound on the Stage of Art. The Political Potential of Sound in 

Lawrence Abu Hamdan’s Saydnaya (the Missing 19dB), the aesthetical tensions between sound, 

art and politics are explored. The aim of this study is to examine the conditions and configurations 

of the perceptibility of sound within artistic contexts, and the political implications positioned 

therein. The inquiry is based on the ways in which sound is produced, theorized and negotiated in 

the sound installation Saydnaya (the Missing 19dB) by the artist Lawrence Abu Hamdan. This is 

conducted by analyzing the political problem of the whisper, as it is framed within the artwork, in 

correlation to Jacques Rancière’s notion of the voice as a division of phone and logos, as well as 

Brandon LaBelle’s concept of sonic agency. The essay also compares Earwitness Testimony to 

Rancière’s discussion of the sensorium of art, in order to examine the aesthetical conditions of the 

experience of art. I argue that sound entails different modes of perceptibility, due to its material 

conditions, and that it renegotiates visual representation within the conditions of the artistic scene. 

 

Keywords: sound, aesthetics, politics, perceptibility, Saydnaya (the Missing 19dB), Lawrence Abu 

Hamdan, Jacques Rancière, voice, Earwitness Testimony, logos, phone, sonic agency, distribution 

of the sensible  
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1. Inledning 

År 2017 skapade konstnären Lawrence Abu Hamdan (f. 1985) ljudinstallationen Saydnaya (the 

Missing 19dB).1 Verket växte fram ur ett samarbete året innan med människorättsorganisationerna 

Amnesty International och Forensic Architecture, där syftet var att göra en akustisk utredning av 

Saydnaya, ett fängelse för politiska fångar i Syrien. Enligt Amnesty International beräknas cirka 

13 000 människor ha avrättats i Saydnaya, från det att protester mot den nuvarande regeringen tog 

sin början, år 2011, till dess att utredningen av fängelset inleddes, 2016.2 Eftersom fängelset är 

fullständigt oåtkomligt för journalister och oberoende observatörer, menar Abu Hamdan att det 

enda sättet att få inblick i de våldsdåd och brott mot mänskliga rättigheter som ägt rum där, är att 

lyssna till vittnesmålen och de akustiska minnena från de fåtal människor som har blivit frisläppta 

från fängelset. Fångarnas visuella intryck var dock strikt begränsade: de tvingades leva i nästintill 

totalt mörker och tystnad. Tystnaden är en form av tortyr i Saydnaya, där fångarna hotades med 

fysiskt våld, i vissa fall avrättning, om de skulle bryta tystnaden. På grund av den ständiga och 

påtvingade tystnaden utvecklade fångarna en stark känslighet till ljud, och deras tal reducerades 

till viskningar.3 

För att få inblick i deras erfarenhet av fångenskap förde Abu Hamdan intervjuer med ett antal 

överlevande, frisläppta fångar från fängelset och lyssnade till deras, med hans ord, 

”öronvittnesmål” (earwitness testimony), det vill säga, vittnesmål som baseras på auditiva stimuli 

snarare än visuella. Vidare lät Abu Hamdan dessa vittnesmål utgöra grunden till hans konstverk 

Saydnaya (the Missing 19dB), där den konstnärliga gestaltningen tar form och utgår från de 

överlevandes språkliga utsagor.  

 

1.1. Syfte och frågeställningar 

Uppsatsens undersökningsområde rör sig således i brytpunkterna mellan ljud, konst och politik. 

Uppsatsen syftar till att undersöka de politiska implikationerna i ljudets former av hörbarhet, 

genom att analysera de sätt som ljud diskuteras och tematiseras i Saydnaya (the Missing 19dB). 

 
1 Lawrence Abu Hamdan, Saydnaya (the Missing 19dB), ljudinstallation, 2017. 
2 Lawrence Abu Hamdan, ”The Missing 19dB”, i AUDINT – Unsound : Undead, red. Steve Goodman, Toby Heys 
& Eleni Ikoniadou (Cambridge/London: MIT Press, 2019), s. 47. 
3 Abu Hamdan 2019, s. 47. Abu Hamdan framhäver att den sensoriska tortyren var ett fullt medvetet val av den 
syriska regeringen. Mörkret och tystnaden är menad att försvaga trovärdigheten i fångarnas vittnesmål om de skulle 
bli frisläppta, och begränsa deras förmåga att adekvat återge deras upplevelser från fängelset. 
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De specifika ljudmodus jag vill undersöka i verket är rösten – framställt i verket som 

viskning – och öronvittnesmålet. Min avsikt är att analysera hur viskningen förhåller sig till hur 

den franske filosofen Jacques Rancière diskuterar rösten som en distinktion mellan språk (logos) 

och läte (fone), och hur denna idé om rösten i sin tur utgör möjligheterna för att existera som 

politiskt subjekt.  

För att få en förståelse av ljudets politiska estetik, och problematisera Rancières tänkande, 

undersöker jag även ljudets materialitet med utgångspunkt i den amerikanske konstnären och 

teoretikern Brandon LaBelles begrepp ”ljudfigurer” – ljudets grundläggande sätt att vara. Dessa 

ljudfigurer ligger till grund för vad LaBelle kallar för sonisk agens: ett begrepp han använder för 

att beskriva ljudets politiska potential. Således undersöker jag huruvida Saydnaya (the Missing 

19dB) kan sägas ge uttryck för sonisk agens. 

Vidare vill jag analysera de politiska implikationer som finns inbäddade i det faktum att Abu 

Hamdan låter öronvittnesmålen konstituera verket; att vittnesmålet framträder på konstens scen 

snarare än i ett juridiskt sammanhang. Här är mitt syfte att relatera öronvittnesmålets politiska 

implikationer till Rancières idé om hur konstens sensorium – det vill säga, konstens specifika 

estetiska erfarenhet – möjliggör för upphävandet av gränsen mellan konst och liv. Således krävs 

det här en undersökning av vilken roll ljudet har på konstens scen. Uppsatsens frågeställningar 

lyder:  

Vad har viskningen för politisk relevans utifrån Rancières idé om rösten som uppdelad i läte 

(fone) och språk (logos)? Hur ger Saydnaya (the Missing 19dB) uttryck för sonisk agens? Vilka 

politiska implikationer finns i faktumet att ljudet är osynligt? Slutligen, vilka är öronvittnesmålets 

politiska implikationer, och hur belyser de relationen mellan konst och politik? 

 

1.2. Teori och metod 

Undersökningens teoretiska orientering rör sig mycket nära Jacques Rancières politiska filosofi. 

De texter av Rancière som huvudsakligen används i undersökningen är Texter om estetik och 
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politik,4 som innehåller svenska översättningar av ett urval texter om relationen mellan konst, 

estetik och politik, och Disagreement,5 i vilken Rancière definierar sitt politikbegrepp. 

Uppsatsens definition av politisk potential hämtas från Rancières politikbegrepp. Han menar 

att politik inte nödvändigtvis syftar till makt eller distributionen och utövandet av det, utan ska 

betraktas som synonymt med en frigörelseprocess utifrån ett ideal om universell jämlikhet. Detta 

kallar Rancière även för en subjektivationsprocess: processen genom vilken ett politiskt subjekt 

blir till. Det sker genom att ett subjektets läte (fone) övergår till ett tal, eller språk (logos) som ger 

uttryck för gemensamma värden. Därmed sker en omkonfigurering av det så kallade delandet av 

det sinnliga, det vill säga, de sinnliga bestämmelserna för vad som kan sägas, synas och göras i en 

levd gemenskap.6 För Rancière handlar politik inte så mycket om rättigheterna som om 

möjligheterna för att göra sig hörd och delaktig i denna ordning av det förnimbara, med andra ord, 

den emancipatoriska strävan efter att utvidga bestämmelserna för vilka som ska lyda under 

beteckningen ”det gemensamma”. Framför allt vill jag ta fasta på Rancières diskussion om röstens 

logos som en förutsättning för denna emancipatoriska process vid analysen av röstens politiska 

potential.  

I undersökningen av öronvittnesmålets politiska potential använder jag Rancières idé om 

konstens estetiska regim, såsom han beskriver den i texten ”Estetik som politik”, där den 

essentiella idén är de estetiska aspekterna av konstnärlig erfarenhet och dess relation till 

samhälleliga aktiviteter. Centralt här är att konstens sensorium – den specifika sinnliga 

erfarenhetssfär, eller dess rumtid, som konsten inrättar i den estetiska regimen – erbjuder en 

upphävning av ”vanliga former” av sinnlig erfarenhet.7 Jag använder Rancières diskussion om den 

estetiska erfarenhetens sensorium bland annat då den situerar Abu Hamdans verk i en 

konstteoretisk kontext, men framför allt då den bidrar med relevanta inblickar i öronvittnesmålets 

politiska implikationer. I allmänhet är Rancières estetiskt orienterade filosofi genomgående 

användbar i analysen av verket. Vidare blir det även relevant att studera hur teorier om det auditiva 

förhåller sig till Rancière, vars tänkande tenderar att fästa stor vikt på det visuella. Således syftar 

 
4 Jacques Rancière, Texter om politik och estetik, övers. Christina Kullberg, Jonas Magnusson, Sven-Olov 
Wallenstein & Kim West (Lund: Propexus, 2006). 
5 Jacques Rancière, Disagreement. Politics and Philosophy [1995], övers. Julie Rose (Minneapolis: University of 
Minnesota Press, 1999). Disagreement är den engelska översättningen av La Mésentente. 
6 Rancière 2006, s. 201. 
7 Rancière 2006, s. 100. 
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jag till att även problematisera Rancières tänkande, snarare än bekräfta det, med mitt val av 

teoretiskt material. 

I syfte att få en mer nyanserad förståelse för hur politisk potential gör sig verksam specifikt 

genom soniska medel ställer jag Rancières politikbegrepp i relation till bland annat Brandon 

LaBelles begrepp sonisk agens. I boken Sonic Agency: Sound and Emergent Forms of Resistance8 

förespråkar LaBelle ljudets, lyssnandets, och så kallade ljudande händelsers emancipatoriska 

potential genom att applicera sitt begrepp sonisk agens i fallstudier i politiska rörelser och litterära 

och konstnärliga projekt. I enlighet med uppsatsens syfte appliceras hans begrepp för att undersöka 

ljudets politiska möjligheter inom specifikt konst. Sonisk agens beskrivs av LaBelle som ljudets 

politiska potential och dess relationella kraft. Han använder begreppet för att förklara hur vissa 

sociala grupper och subjekt med hjälp av metoder och praktiker som grundas i det soniska kan 

omförhandla dominanta system, få autonomi som subjekt och göra sig hörda i offentligheten.9  

Vidare undersöker LaBelle hur sonisk agens grundar sig i vad han kallar för ”ljudfigurer”. 

Ljudfigurer är ljudets existensmodus, deras sätt att vara, genom vilka sonisk agens grundar sig i 

och blir verksam.10 Då jag vill undersöka ljudets politiska potential vill jag titta på hur det politiska 

påkallas av ljudets materiella förutsättningar. Därför applicerar jag ett urval av LaBelles ljudfigurer 

i analysen av Saydnaya (the Missing 19dB), nämligen det han kallar för det svaga, vilket jag 

applicerar på rösten som ljudmotiv, samt det osynliga, som jag framför allt kopplar till ljudets 

materialitet och verkets formaspekter.  

Undersökningen är först och främst teoretiskt orienterad och består dels av en analys av 

konstverkets gestaltning och tematisering av ljud, dels av olika teoretiska perspektiv kring ljudets 

materialitet. Som tidigare nämnts tvingar Saydnaya (the Missing 19dB) fram estetiska problem 

som avser ljudets förnimbarhet, dess politiska implikationer och relationen mellan konsten och 

politikens erfarenhetssfärer. Jag använder verket som en avsats för dessa problem, vilka jag 

diskuterar i dialog med Rancières och LaBelles sätt att tänka politik och ljud. Således har jag valt 

att inte analysera ljudverket i all sin helhet, utan specifikt de delar i verket där Abu Hamdan 

diskuterar viskningen och hörbarhet. Alltså utgörs analysen av en teoretisk diskussion kring hur 

 
8 Brandon LaBelle, Sonic Agency: Sound and Emergent Forms of Resistance (London: Goldsmiths Press, 2018). 
9 LaBelle 2018, s. 4. 
10 LaBelle 2018, s. 17. 
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Saydnaya (the Missing 19dB) behandlar röst och vittnesmål, där jag stundvis återger kortare 

beskrivningar av verket. 

Jag har även valt att utesluta affektiva aspekter av perception och reception av ljud i verket, 

så som i fenomenologisk metodologi, eftersom min analys består i att undersöka de specifikt 

politiska betydelserna i Saydnaya (the Missing 19dB), och ljudets materialitet i relation till 

delandet av det sinnliga. Med andra ord undersöker jag inte hur konstverkets auditiva framträdande 

är fenomenologiskt beskaffat och hur det förnims av betraktaren. Vidare, på vissa ställen diskuterar 

jag vilket slags synlighet ljudets materialitet har i relation till andra former av synlighet och seende, 

men jag har valt att utesluta den forskning som bedrivits kring exempelvis optiska regimer.11  

 

1.3. Material 

Som nämnts behandlas Saydnaya (the Missing 19dB) i uppsatsen mer som en utgångspunkt för en 

teoretisk diskussion kring röstens och öronvittnesmålets politiska och estetiska betydelser, snarare 

än ett verk som analyseras i sin helhet. Undersökningsmaterialet är därför begränsat till viskningen 

och öronvittnesmålet. Jag behandlar viskningen mer som en figur i verkets gestaltning än som ett 

begrepp. Viskningen är det röstläge fångarna tog till för att undgå att bli hörda av vakterna, men 

ändå vara tillräckligt hörbara för varandra i deras celler. Öronvittnesmålet kan tolkas som det 

tematiska materialet i Saydnaya (the Missing 19dB) eftersom de ligger till grund för verkets 

uttryckssätt. 

Utöver verket använder jag emellanåt delar av Abu Hamdans avhandling Aural Contract. 

Investigations at the Threshold of Audibility.12 Jag undersöker inte Abu Hamdans konstnärliga 

intention, men texten bidrar med en fördjupad bild av verkets tillblivelse, då han återger i större 

detalj hur intervjuprocesserna med de överlevande gick till. Dessutom är texten relevant för 

undersökningen av öronvittnesmålet, då det är ett begrepp han själv har myntat och behandlar i 

avhandlingen. 

Rent tekniskt kan verket beskrivas enligt följande. Saydnaya (the Missing 19dB) är en 

ljudinstallation som utgörs av två delar: en sonisk, i form av ett ljudverk (”sound piece”, 12:48 

 
11 Se bland annat Martin Jay, ”Downcast Eyes. The Denigration of Vision in Twentieth-Century French Thought” 
(Oakland: University of California Press 1994).; Vision and Visuality, red. Hal Foster (Seattle: Bay Press 1988). 
12 Lawrence Abu Hamdan, Aural Contract. Investigations at the Threshold of Audibility, doktorsavhandling 
(London: Goldsmiths Press, 2017). 
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min), och en visuell, i form av en ljustavla (”lightbox”, 243 × 30,5 × 10 cm).13 Centralt för 

ljudverket är att det tar sig uttryck i form av ett slags berättande. Här hörs bland annat Abu Hamdan 

själv berätta om Saydnaya, delar av intervjuer med överlevarna – deras talade vittnesmål på 

arabiska tillsammans med engelska översättningar – samt ljudtoner vars volym ska demonstrera 

och motsvara överlevarnas auditiva erfarenhet från fängelset. Installationens två komponenter är 

materiellt separerade från varandra: ljustavlan ger inte ifrån sig något utåtgående ljud, och 

ljudverkets ljud härstammar från ett automatiserat mixerbord. I undersökningen beskrivs 

innehållet i ljudverket mer ingående. 

Ljustavlan består av ett monokromt spektrogram som visar ljudnivån i Saydnaya över tid. 

Spektrogrammets funktion är att använda ljus och skuggor som ett verktyg för att illustrera 

förändringen i viskningarnas ljudnivå, där den vita färgen förmedlar tystnad och den svarta färgen 

representerar förekomsten av ljud. Verket läses från höger till vänster och följer en kronologisk 

uppbyggnad. Längst till höger är en sektion täckt med svarta stråk mot en ljus bakgrund, vilket 

motsvarar ljudnivån på en normal konversation. Den mittersta sektionen motsvarar ljudnivån 

fångarna kunde viska på i Saydnaya innan år 2011, och den sista delen längst till vänster 

representerar viskningens volym efter 2011, efter det att Saydnaya gjordes till ett fängelse för 

politiska fångar.14 

Saydnaya (the Missing 19dB) har anpassats beroende på utställningssammanhanget och 

därför genomgått vissa förändringar vad gäller installation. Exempelvis i utställningen Dirty 

Evidence på Bonniers Konsthall 2021 ställdes bara ljustavlan ut. Därtill gjorde Abu Hamdan ett 

kompletterande konstverk: Saydnaya (Ray Traces) (2017),15 en ljusinstallation där han använder 

sig av digitala visualiseringstekniker för att mäta ljudläckage i Saydnayas arkitektoniska miljö. 

 

1.4. Forskningsöversikt 

Uppsatsens breda forskningsfält orienterar sig kring Abu Hamdans konstnärskap, ljudets 

materialitet och dess förhållande till konst och politik, och Jacques Rancières tänkande. 

Forskningen som behandlar Abu Hamdans konstnärskap spänner i sin tur över ett flertal 

 
13 Abu Hamdan, Saydnaya (the Missing 19dB). Jag har tagit del av verket där det ställdes ut på Bonniers konsthall år 
2021. Ljudverket har jag fått tillgång via: https://soundcloud.com/mor-charpentier/saydnaya-the-missing-19db-2016 
[hämtad: 17-11-2022]. 
14 Abu Hamdan, Saydnaya (the Missing 19dB); Abu Hamdan 2017, s. 152. 
15 Lawrence Abu Hamdan, Saydnaya (Ray Traces), ljusinstallation, 2017. 
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discipliner, men då Abu Hamdans konstnärskap kretsar kring ljudets estetik och politik är fokus 

på det soniska gemensamt för en stor del av forskningen. Vissa forskare har tagit fasta på de 

juridiska aspekterna av Saydnaya (the Missing 19dB), bland andra James Parker som undersöker 

Abu Hamdans forensiska praktik – så kallat forensiskt lyssnande (forensic listening) – i relation 

till konstnärlig praktik,16 och Jeremy Pilcher som diskuterar verket i termer av så kallad 

evidensbaserad konst.17 Andra forskare, som Greg Elmer och Stephen J. Neville, undersöker 

akustiska och arkitektoniska aspekter av verket i relation till övervakningsteknologier.18 Framför 

allt använder jag mig av en forskningsartikel av Georgina Guy i vilken hon analyserar ljudet som 

ett alternativt synlighetsmodus i Saydnaya (the Missing 19dB) och problematiserar Abu Hamdans 

politiska ansats. Nämnas bör även att Saydnaya (the Missing 19dB) har varit undersökningsobjekt 

i en kandidatuppsats vid Uppsala universitet. I Ljud som konstnärlig metod. En analys av sonisk 

estetik och politik i Lawrence Abu Hamdans ljudverk Saydnaya (the missing 19db) undersöker 

Anjel Tawaifi verket med fokus på vilka slags soniska affekter verket producerar.19 

Vidare faller Saydnaya (the Missing 19dB) in i kategorin installationskonst. Den samtida 

konstens uttrycksformer har behandlats av bland andra konstprofessorn Claire Bishop. Hon 

lanserar en teori om modern och samtida konst utifrån ett teatralt perspektiv, till skillnad från 

traditionellt dominerande teorier baserade på synlighet. Bishop tar fasta på konstens 

intersubjektiva egenskaper, och talar därför om en deltagande konst (participatory art) där 

utställningshallen bör betraktas som ett slags interaktiv scen där de förkroppsligade subjekten – 

besökarna – får en kritisk medskapande roll i konstens tillblivelseprocess.20 Syftet med hennes 

teoribildning är att bryta med traditionella föreställningar om binärt åskådarskap (teorier som 

baserar sina föreställningar på en dikotomi mellan en aktiv producent och en passiv mottagare) till 

förmån för en mer nyanserad förståelse om åskådarskap som en produktiv, deltagande aktivitet.21 

Saydnaya (the Missing 19dB) kan sägas tillhöra denna kategori av deltagande konst. 

 
16 James Parker, ”Forensic Listening in Lawrence Abu Hamdan's Saydnaya (the Missing 19dB)”, Index Journal nr 2 
(2020), s. 145–168. 
17 Jeremy Pilcher, ”Listening for Silence”, Law & Literature 33:3 (2021), s. 461–485. 
18 Greg Elmer & Stephen J. Neville, ”The Resonate Prison. Earwitnessing the Panacoustic Affect”, Surveillance & 
Society 19:1 (2021), s. 11–21. 
19 Anjel Tawaifi, Ljud som konstnärlig metod. En analys av sonisk estetik och politik i Lawrence Abu Hamdans 
ljudverk Saydnaya (the missing 19db), kandidatuppsats (Uppsala: Uppsala universitet, 2019). 
20 Claire Bishop, Artificial Hells. Participatory Art and the Politics of Spectatorship (London/Brooklyn: Verso, 
2012), s. 3, 7. 
21 Bishop 2012, s. 8. 
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Uppsatsen tangerar även det forskningsfält som kretsar kring ljudets materialitet och 

rumslighet i konst. Mycket av denna litteratur angränsar till musikteori, men ljudkonstnären John 

Cage bör nämnas här, som en förgrundsgestalt för konstnärliga ljudteorier. Cage bedrev visserligen 

inte forskning i en akademisk bemärkelse, men hans konstnärliga projekt i anknytning till 

konceptkonsten kan uppfattas som ett slags teoribildning i sin egen rätt. Bland samtida forskare 

återfinns här konstnärer och teoretiker som LaBelle och Salomé Voegelin. I exempelvis Listening 

to Noise and Silence. Towards a Philosophy of Sound Art22 skissar Voegelin fram en möjlig auditiv 

fenomenologi. Voegelin lyssnar till så kallade soniska världar i konst, ljudets relation till rummet, 

och ställer upp olika former av lyssnande mot varandra. 

Slutligen, i den del av uppsatsen då jag undersöker sammanhanget kring verket och 

öronvittnesmålet, blir det relevant att kortfattat inkludera de tankar som Eyal Weizman för i 

Forensic Architecture: Violence at the Threshold of Detectibility kring villkoren för vittnesmålets 

tillgänglighet. Weizman är grundaren av Forensic Architecture, organisationen Abu Hamdan 

samarbetade med i Saydnaya-projektet. Jag kommer inte göra en fördjupad analys av Forensic 

Architectures praktiker, men Weizmans diskussion kring villkoren och möjligheterna för 

vittnesmålets synlighet genom att kommuniceras via forum, eller scener, är relevant att ställa mot 

öronvittnesmålets politiska implikationer. 

 

1.5. Disposition 

Inledningsvis ger jag en kortfattad beskrivning av centrala delar av ljudverket i Saydnaya (the 

Missing 19dB) för att lyfta fram viskningens politiska implikationer. Följaktligen introducerar jag 

röstens politiska betydelse i Rancières tänkande, där han gör en central distinktion av rösten såsom 

å ena sidan logos, å andra sidan fone. Ytterligare resonerar jag kring viskningens topologi: var 

viskningen ska lokaliseras i relation till röstens division av logos och fone. Därefter undersöker 

jag viskningens politiska potential utifrån ljudets materiella förutsättningar genom att analysera 

Saydnaya (the Missing 19dB) utifrån LaBelles ljudfigurer, ”det svaga” och det ”osynliga”. Här 

undersöker jag även om Saydnaya (the Missing 19dB) ger uttryck för sonisk agens, och jag 

relaterar begreppet till Rancières förståelse av politik.  

 
22 Salomé Voegelin, Listening to Noise and Silence. Towards a Philosophy of Sound Art (New York/London: 
Continuum 2010). 
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I undersökningens andra avsnitt, ”Öronvittnesmålet och konstens sensorium”, inleder jag en 

bredare diskussion kring de estetiska relationerna mellan konst och politik. Här tittar jag på vilka 

omvandlingar som öronvittnesmålet, i egenskap av att vara juridiskt material, tillför till 

utställningshallen. Jag resonerar kring konstens rumtid, i linje med Eyal Wezmans idé om forum: 

scener där bevismaterial presenteras och representeras. Därtill undersöker jag hur öronvittnesmålet 

påkallar gränsen mellan konstens och politikens erfarenhetssfärer, deras sensorium, utifrån 

Rancières idé av konsten som ett ”fritt spel” under konstens estetiska regim. Vidare 

problematiserar jag öronvittnesmålets representationella problem och Abu Hamdans praktik så 

som ”forensiskt lyssnande”, med hjälp av Georgina Guys läsning av Saydnaya (the Missing 19dB). 

Slutligen, i uppsatsens sista avsnitt, för jag ett antal korta resonemang kring ljudets politiska 

potential i relation till konstens estetiska regim. Med hjälp av LaBelles ljudfigur ”det 

ambulerande” undersöker jag de politiska implikationerna i ljudets utbredning i rummet i relation 

till konstens sensorium.  
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2. Undersökning 
2.1. Viskningen på tröskeln till det hörbara 

Konstverkets ”19 decibel” hänvisar till en strof i ljudverket där Abu Hamdan berättar att han ville 

nå fram till ljudvolymens intensitet snarare än ljudens faktiska läten. Han lät överlevarna lyssna 

till testtoner i ljudisolerade hörlurar, och bad dem markera när tonen överensstämde med vilken 

ljudvolym som de kunde höra andra fångars viskningar.23 ”A barely audible tone of whisper was 

consistent between Salam, Samer and Jamel”, berättar Abu Hamdan i ljudverket, ”but Diabs 

whisper was 19 decibels louder. The equivalent of being four times louder than the rest.”24 Detta 

beror på att Diab frisläpptes 2011, tillsammans med samtliga fångar fängslade i Saydnaya vid den 

tiden, för att göra plats för de politiska demonstranter som arresterades i samband med protesterna 

mot regeringen. ”[N]ot a single person was left imprisoned from before the politics, before the 

revolution”, säger Diab i en intervju med Abu Hamdan.25 Volymskillnaden ger en indikation på 

det våld som eskalerar i Saydnaya vid den här tiden, menar han. I dessa 19 decibel, säger Abu 

Hamdan i ljudverket, hör vi ”röstens försvinnande, och rösten av de försvunna”. Nedtystandet av 

de som fängslats hörs inte enbart i innehållet i deras vittnesmål, utan även i viskandets volym, i 

frånvaron av ljud, menar Abu Hamdan.26  

Avgörande här är att rösten tar sig i uttryck i form av viskningar och att viskningarna i sin 

tur utgör möjligheterna för det förnimbara. I brist på övrigt material är viskningarna det medel och 

den metod med vilken man kan mäta det tilltagande våldet i fängelset, vilket dessa 19 decibel 

indikerar. För undersökningssyftet är ljudskillnaden i sig och våldet det indexerar inte så relevant 

som vad rösten har för politisk betydelse i verkets kontext, eller för hur verket belyser gränserna 

för förnimmelse. I detta avsnitt berör jag därför frågeställningar som: Hur appliceras rösten som 

politisk figur på Saydnaya (the Missing 19dB)? Finns det en politisk potential i viskningen? Hur 

ger verket uttryck för sonisk agens? 

 
23 Lawrence Abu Hamdan, ”The Missing 19dB”, i AUDINT – Unsound : Undead, red. Steve Goodman, Toby Heys 
& Eleni Ikoniadou (Cambridge/London: MIT Press, 2019), s. 50. 
24 Abu Hamdan intervjuade fem män som suttit fängslade i Saydnaya: Salam, Samer, Jamal, Anas och Diab. Deras 
efternamn har hemlighållts av säkerhetsskäl. Salam, Samer, och Jamal rörde sig mellan ett fönster på fem decibel, 
79–84dB för att vara exakt. Tre decibel är för ett mänskligt öra en omärkbar skillnad, skriver Abu Hamdan. Fem 
decibel är alltså en minimal skillnad i volym, medan ”19 decibels is the difference between a jackhammer carving 
up a pavement, and a dishwasher rinsing food off a plate”. Abu Hamdan, Sadnaya (the Missing 19db), vid 8:15. 
25 Abu Hamdan 2017, s. 151. 
26 Abu Hamdan 2017, s. 151. 
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2.1.1. Röstens topologi 

Rösten innehar en central roll i den politiska teoribildningen sedan Aristoteles. Aristoteles gör en 

central distinktion mellan rösten såsom läte (fone/phone) respektive tal, eller språk (logos). Talet 

är en betecknande, etiskt betingad röst och det ljud som tillhör den besjälade människan27 och 

skiljer sig från lätet som människan delar med djuren och som endast kan beteckna kroppsliga 

uttryck såsom smärta och njutning. Det är med talets förmåga människan kan skilja mellan ”gott 

och ont, rätt och orätt”, alltså huruvida lätet ”är till fördel eller skada”. Vidare är det gemenskapen 

mellan de besjälade människorna som, i besittning av talets etiska egenskap, ligger till grund för 

staten (polis).28  

Aristoteles distinktion mellan logos och fone har starkt präglat Rancières politiska filosofi. 

Att ett subjekt görs till politisk aktör innebär att hen besitter ett logos: en röst som har förmåga att 

göra sig hörd inom det kollektiva livets gemenskap, till skillnad från den som enbart besitter fone.29 

Utifrån detta definierar Rancière politiken som en frigörelseprocess utifrån ett ideal om universell 

jämlikhet, där de som inte tillskrivits status som politiska subjekt, som tidigare endast definierats 

som ”djur som gör oväsen”, träder in på den politiska scenen och framtvingar en omkonfiguration 

av delandet av det sinnliga (möjligheterna för vad som kan sägas, synas och göras) och blir 

betraktade som talande varelser. Annorlunda uttryckt kännetecknas det politiska av en oenighet 

(dissensus) som uppstår när lätet övergår till röst; en röst som ger uttryck för det gemensamma.30 

Som Jonas Magnusson och Kim West framhäver, bör subjektivation betraktas som synonymt med 

den politiska händelsen som sådan.31  

 
27 Aristoteles, Tre böcker om själen [1998], övers. Kimmo Järvinen (Göteborg: Daidalos, 2012), s. 73 
28 Aristoteles, Politiken, övers. Karin Blomqvist, 2 uppl. (Sävedalen: Paul Åströms förlag, 2003), s. 13. ”Den som 
inte kan ta del i gemenskapen […]”, menar Aristoteles, ”har ingen del i staten. Han är ett djur eller en gudom.” 
29 Rancière 1999 [1995], s. 21. I den engelska översättningen av La Mésentente (Disagreement): översätts fone till 
”noise”. Sven-Olov Wallenstein använder orden ”stämma” och ”röst” omväxlande i sin svenska översättning (Texter 
om Politik och Estetik). Men som Wallenstein förtydligar, betecknar båda det slags (enligt Platon och Aristoteles, 
underutvecklade) logos människan delar med djuren. (s. 239, fotnot 1.) Vad gäller logos används ingen annan 
översättning i varken Disagreement eller Texter om Politik och Estetik. Jag använder stundvis ordet ”tal” och 
”språk” för att beteckna logos, och ”läte” för att beteckna fone, snarare än ”röst”, då det går i linje med min 
argumentation att rösten innesluter både logos och fone. 
30 Rancière 1999 [1995], s. 30; Rancière 2006, s. 97. 
31 Jonas Magnusson & Kim West, ”Introduktion”, i Texter om politik och estetik, Jacques Rancière (Lund: Propexus, 
2006), s 13. 
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Rancières definition av det politiska handlar till stor del om villkoren för vilka som anses 

vara delaktiga i den politiska sfären. Dessa villkor bestäms utifrån högst estetiska premisser. 

Faktum är, menar Rancière, att politik i själva verket är en estetisk praktik.32 Politik för Rancière 

syftar inte till utövandet av makt, utan handlar om konfigurationen och omkonfigurationen av en 

specifik rumtid; särskiljandet och inrättandet av en specifik sinnlig erfarenhetssfär. Politik är själva 

scenen för tvisten om detta sinnlighetens rum, om vilka sinnliga former, kroppar och objekt som 

ska inkluderas i det gemensamma.33 Estetik åsyftar således inte nödvändigtvis konstens sfär, utan 

det i politiken förnimbara, och får en högst konstitutiv roll vad gäller subjektivation 

– organiseringen och bestämmelsen av subjekt i det politiska rummet, med andra ord, vilka som 

anses inkluderas och exkluderas från detta ”förnimbaras ordning”.  

Filosofen Maurizio Lazzarato tar fasta på den teatrala dimensionen i Rancières estetiska 

konceptualisering av politik. Den politiska händelsen äger rum då en scen av ”tal och förnuft” 

inrättas av de politiska aktörerna, på vilken de iscensätter gapet mellan jämlikhet och frånvaron av 

den.34 I det dramatiserade (sam)talet mellan politiskt erkända och icke-erkända subjekt, mellan 

aktörer som besitter logos respektive fone, sker ett potentiellt erkännande av opponentens 

tillhörighet i den samhälleliga gemenskapens estetiska former (i delandet av det sinnliga). Således 

opererar den politiska scenen genom att bereda rum för inkluderingen av nya subjekt i det 

kollektiva livet, menar Lazzarato, och därmed ett utvidgande av den sinnliga erfarenhetens 

möjligheter.35 

Politikens problem berör alltså vilka som är inskrivna invånare i det gemensamma rummet, 

om vem som besitter logos respektive fone.36 Denna definition av det politiska ger talakter en 

kritisk roll i det att de konfigurerar delandet av det sinnliga och konstituerar vilka som anses vara 

deltagande aktörer på det offentligas scen. Politisk potential handlar således om villkoren för att 

 
32 Rancière 1999 [1995], s. 58. 
33 Rancière 2006, s. 96. 
34 Maurizio Lazzarato, Signs and Machines. Capitalism and the Production of Subjectivity, övers. Joshua David 
Jordan (Los Angeles: Semiotext(e), 2014), s. 241. 
35 Lazzarato vidareutvecklar detta i en problematisering av Rancières betoning på det verbala talets betydelse för 
politisk handling. Han menar att det tal som äger rum på politikens scen inte är det enda i vilken subjektivation kan 
uppstå, utan framhåller de antika cynikernas tysta, icke-verbala former av artikulation, som gester, fysiska 
handlingar, beteenden med mera, som alternativa politiska aktioner. Lazzarato 2014, s. 242–243. 
36 Rancière 2006, s. 96. 
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erhålla logos, om möjligheterna för att över huvud taget kunna göra sig synlig, hörbar och 

alltigenom delaktig.37  

 

2.1.2. Det svaga 

Hur ska viskningen förstås i enlighet med Rancières idé av politik? Och var befinner sig viskningen 

i relation till logos och fone? Ska viskningarna förstås som ett slags tyst logos? Eller är dess 

svaghet i själva verket ett uttryck för fone? 

Psykoanalytikern Mladen Dolar framhåller att det existerar en paradox inom denna röstens 

topologi. Dolar menar att fone är inneslutet i logos på villkoret att det är exkluderat. Han gör en 

liknelse mellan fone/logos och zoe (”det nakna livet”) och bios (det sociala livet), utifrån en läsning 

av Giorgio Agamben.38 På samma sätt som lätets djuriska kvalitet är likvärdigt med det nakna 

livet, är logos likställt med det politiska livet inom polis, livet inom det gemensamma samhället 

som styrs av lagar.39 Ändå kan inte det sociala livet existera utan ett naket liv som bebor polis, 

inget tal som inte besitter fonetiska läten. Därför, menar Dolar, ska fone förstås som ett slags för-

logos, den ”interiöra exteriören” av logos. ”[I]t persists, in its very exclusion/inclusion, at the heart 

of the social […], it is the product of logos itself, sustaining and troubling it at the same time.”40 

Dolar menar att röstens dubbelhet gör sig gällande i konstitueringen av politiska 

institutioner, i synnerhet den juridiska. Han menar att röstens oralitet är grundläggande för det 

juridiska dramat över huvud taget.41 Han hänvisar till exempelvis klubban i rättssalen och det 

äktenskapliga ja:et: soniska ritualer som initierar en transfigurativ process med materiella 

konsekvenser. Abu Hamdan framhåller att det är här som fone omvandlar det vardagliga talet till 

vittnesmål, ”the switch that makes legally inaudible speech audible”.42 Han menar dock att bristen 

hos Dolar ligger i att han delar Aristoteles sentiment kring fones obegripliga kvalitet, att det är ett 

ljud som inte går att greppa, som inte kan undgå att inkluderas genom att exkluderas. Snarare än 

att lätet måste övergå till ett språk vill Abu Hamdan förespråka lätets möjlighet till 

 
37 Den centrala frågan som väcks här är: hur vet man om man har blivit en delaktig aktör i den samhälleliga 
föreställningen? En sådan fråga sträcker sig däremot utanför uppsatsens undersökningsområde. 
38 Det ska förtydligas att Dolar inte refererar till Rancière, utan gör en läsning av framför allt Aristoteles och Giorgio 
Agambens diskussioner om rösten. Mladen Dolar, A Voice and Nothing More (Cambridge/London: MIT Press, 
2006). 
39 Dolar 2006, s. 106. 
40 Dolar 2006, s. 106–107. 
41 Dolar 2006, s. 107–108. 
42 Abu Hamdan 2017, s. 53. 
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kunskapsproduktion och meningsskapande.”Phone is not the outside of speech but rather can 

become speech itself.” Utifrån det forensiska lyssnande Abu Hamdan bedriver i produktionen av 

sin konst syftar han till att utvidga kriterierna för vad som utgör det talbara, vilket gör att fonetiska 

läten behandlas som ett språk i sin egen rätt.43 Därmed vill jag undersöka var viskningen befinner 

sig i denna röstens terräng. 

Abu Hamdan berättar i sin avhandling att han ville mäta viskningarnas hörbarhetsområde, 

det vill säga, den utsträckning i rummet i vilken ljudet ger ifrån sig vibrationer i luftrummet; 

avståndet som talarens röst kunde höras. Salam, Samer och Jamel, som uppgav ungefär samma 

ljudnivå på testtonerna, hade ett hörbarhetsområde som sträckte sig högst 26 cm från talaren. 

Under samma akustiska förutsättningar som Abu Hamdan mätte viskningens volym kom han fram 

till att hörbarhetsområdet av en mänsklig rösts normala ljudnivå sträcker sig 180 meter.44 

Under dessa extrema förhållanden som begränsar hörbarhetsområdet tangerar viskningen, 

såsom ett ”av-röstat”45 ljud, brytningen mellan det hörbara och det tysta. Som Abu Hamdan 

framhäver befinner sig viskningen möjligtvis på denna tröskel mellan fone och logos: ”The 

whisper maps the threshold of audibility. The border between whisper and speech”, hörs han säga 

i ljudverket.46 Att mäta viskandets ljudvolym är därför att kartlägga gränsen för förnimbarhet, 

hörbarhetens tröskel, menar han.47 På grund av att viskandet var det enda medel med vilket 

fångarna kunde göra sig hörda, är viskningen det enda beviset på deras existens inför varandra. 

Därför är ”kartläggandet av hörbarhetens tröskel” också ett kartläggande av liv. ”Between sound 

and silence is the border between life and death.”48 Viskningen intar en tvetydig position i röstens 

terräng, men lokaliserad på denna tröskel kan den sägas lösa upp röstens dikotomi – såsom 

Rancière lägger fram den – och omförhandla förutsättningarna för att politisk aktivitet ska 

möjliggöras. 

För att förstå viskningens politiska potential, i egenskap av att vara av sonisk karaktär, 

applicerar jag LaBelles ljudfigur ”det svaga”. Ljudfigurer är för LaBelle existensattribut hos ljudet 

som sonisk agens grundar sig och blir verksam i. Att ljudet är svagt innebär att ljudet är svagt som 

 
43 Abu Hamdan 2017, s. 56. 
44 Abu Hamdan 2017, s. 149–150. 
45 Abu Hamdan 2017, s. 148. 
46 Abu Hamdan, Saydnaya (the Missing 19dB), vid 7:04. 
47 Abu Hamdan 2017, s. 148. 
48 Abu Hamdan, Saydnaya (the Missing 19dB), vid 6:54. 
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material och som undersökningsobjekt: det krävs upprepad och ingående lyssning för att dess form 

och densitet ska kännas av.49 Det svaga hör även ihop med ljudets ambulerande kvalitet (”the 

itinerant”): ”It never stands up, rather, it evades and is therefore hard to capture fully.” Snarare än 

att vara något bristfälligt menar LaBelle att själva styrkan i ljudet härstammar från det svaga, då 

det får oss att stanna upp, lyssna noggrant, ”attune to vulnerable figures”.50 Därmed kan denna 

svaghet hos ljudet utgöra ett alternativ till normativa representationer av styrka, ett alternativt 

ramverk för sätt att vara ett subjekt i världen.51 

Utifrån detta kommer LaBelles begrepp sonisk agens in, vilket syftar på ljudets politiska 

egenskap. LaBelle liknar sonisk agens vid Rancières definition av den politiska händelsen: ”For 

Rancière, it is by way of ’the political’ that power is grounded, inserting a wrench of equality into 

its exercise through interventions of the uncounted and the underheard.”52 Detta är centralt för att 

förstå LaBelles ståndpunkt: att sonisk agens ligger till grund för en motståndskraftig aktivitet som 

strävar efter grundläggandet av en delad sensibilitet (common sense), grundläggandet av en 

gemenskap. Ljudets agens kan länkas till Voegelins föreställning om sonisk sensibilitet. Med en 

känslighet för ljudets närvaro kan man förskaffa sig ”capacities to act and become an actor; to 

invent the circumstances of one’s own audition”.53 

De sensoriska förhållandena, den påtvingade tystnaden, utgör därför både en begränsning 

och en möjlighet. I Saydnaya är fångarna utskrivna ur den samhälleliga gemenskapen, men såsom 

verket framställer det, och i termer av sonisk agens kan man förstå viskningen som det medel med 

vilket fångarna inrättar en egen scen av subjektivation, om än under extrema förhållanden. Som 

LaBelle menar kan ljudet utgöra möjligheterna för subjekt att låta sig själva framträda i och genom 

dominerande ordningar, ”sounding and unsounding particular acoustics of assembly and 

resistance”.54 Under Saydnayas extrema villkor för hörbarhet inrättas därför en annan gemenskap 

baserad på auditiva medel för hörbarhet. Visserligen är det svårt att förstå Saydnaya som en plats 

som erbjuder möjligheter till motståndshandling, men i viskningens akt tillåts fångarna att göra sig 

hörda för varandra. Det att ”göra sig hörd” innebär att bli lyssnad på, att göra sig själv förnimbar 

 
49 LaBelle 2018, s. 20. 
50 LaBelle 2018, s. 20. 
51 LaBelle 2018, s. 129. 
52 LaBelle 2018, s. 16. 
53 Salomé Voegelin, The Political Possibility of Sound. Fragments of Listening (London: Bloomsbury Publishing, 
2018), s. 38. 
54 LaBelle 2018, s. 3–4. 



   
 

   19 
 

 

för andra. Det förutsätter en mottagare, att de ljud som lämnar kroppen är riktade mot en 

offentlighet. 

 

2.1.3. Det osynliga 

Tillgången till Saydnaya belyser en dubbel osynlighet, dels är tillgången till den fysiska platsen 

omöjlig för allmänheten, dels är platsen själv osynlig för fångarna själva, då de tvingades leva i 

mörker eller med ögonbindel. På ljustavlan, verkets visuella komponent, visas en gestaltning av 

ljudnivån i vilken fångarnas viskningar var tillräckligt hörbara för de andra fångarna, och 

tillräckligt tysta för att inte bli hörda av vakterna. I detta avsnitt vill jag därför ta fasta på hur 

Saydnaya (the Missing 19dB) i allmänhet belyser frågor om synlighet utifrån ljudets materiella 

förutsättningar, genom att titta på hur ljustavlan och ljudverket är gestaltade. 

En central distinktion mellan Rancières och LaBelles förståelse av det politiska är att LaBelle 

fäster vikt vid ljudets och lyssnandets möjlighet till denna förimbarhetens ordning, medan Rancière 

tenderar att diskutera detta i relation till olika synlighetsregimer. Som Rancière menar är politik 

estetisk då den berör möjligheterna för vad som kan synas, sägas och göras. Med hjälp av LaBelles 

soniska agens kan ”höras” även läggas till här. Rancière baserar mycket av sin politiska filosofi på 

vad han kallar för synlighetsformer.55 LaBelle menar däremot att lyssnandet, i brist på visuellt 

innehåll, ger oss möjlighet att tänka bortom visuella regimer i den offentliga sfären, och kan 

synliggöra, eller göra hörbart, det som annars är otillgängligt för blicken, även benämnt av honom 

som ”det ansiktslösa”.56 

Denna osynliga egenskap hos ljudets materiella förutsättningar bär således på en potential 

att omforma föreställningar om vad som utgör det offentliga rummet. LaBelle menar att denna 

osynliga kvalitet hos ljudet kan beskriva det som är dolt och som existerar på gränsen till vår 

föreställningsförmåga. Centralt är att en sonisk agens grundad på osynlighet frångår och 

problematiserar direkt identifikation och kunskapsproduktion grundad på visuell information. Och 

det är i denna icke-identifikation, där ljudet frångår dominanta synlighetsformer som sonisk agens 

– den politiska potentialen – befinner sig, menar LaBelle.57  

 
55 Det faktum att Rancière sällan skriver om hörbarhet kan vara talande för att ljudets estetik opererar med andra 
medel än det synligas. 
56 LaBelle 2018, s. 18. 
57 LaBelle 2018, s. 32. 
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Liknande idéer kring ljudets rumslighet och materiella påverkan finns närvarande i 

Voegelins tänkande. I stället för att kategorisera och identifiera det hörbara på villkoren av ett 

språk som baseras på visuell logik utforskar lyssnande det som är okänt, otydligt, tvetydigt och det 

som inte är närvarande, ”in order to experience the limits of its condition and hear the creative 

force of its possibility”.58 Liksom LaBelle tar Voegelin fasta på hur lyssnande bidrar med ett annat 

förhållningssätt till tid och rum, och våra handlingar i detta rum. 

Därför kan ljudets osynliga egenskap på ett mycket grundläggande sätt sägas omförhandla 

synlighetens regimer genom att frångå representation och identifikation. Osynligheten väger upp 

för ”the conditions for occupying the limits of normative structures by which political subjectivity 

and social work is made meaningful”.59 Även ljustavlan, den visuella delen i Saydnaya (the 

Missing 19dB), visar en visuell gestaltning av förändringen i volym över tid, baserad på fångarnas 

minnen av den. Här är ljudet på ett sätt identifierat och kartlagt, men utifrån minnets mellanhand. 

De enda visuella markörerna i verket utgörs således av ytterligare en osynlighet: det kognitiva. 

De visuella elementen i Saydnaya (the Missing 19dB) hänvisar oss alltså till något som inte 

påminner om verkligheten såsom den framträder för oss utan ger oss en indikation på en tystnad, 

en förnimmelse som bara kan föreställas. Som Rancière menar visar politisk konst ”en mer diskret 

affekt, en inverkan av obestämbar effekt”.60 Konst som ”verkligt” iscensätter politik producerar 

en dubbel, paradoxal effekt, nämligen ”en politisk betydelses läsbarhet och en sinnlig eller 

perceptuell chock som i omvänd ordning skapas av det kusliga, av det som motsätter sig 

betydande”.61 För Rancière kännetecknas konstens politik av detta sitt ”janusansikte”, där den å 

ena sidan medvetandegör en betraktare om en politisk verklighet, å andra sidan och på samma 

gång frångår mimetisk representation – skildringen av verkligheten som den normalt förefaller – 

genom att dela upp och omforma ”rummen och tiderna, subjekten och objekten, det gemensamma 

och det singulära”.62 

 
58 Voegelin 2018, s. 38. 
59 LaBelle 2018, s. 41–42. 
60 Jacques Rancière, The Emancipated Spectator [2008], övers. Gregory Elliott (London/Brooklyn: Verso, 2021), s. 
104. Min översättning. 
61 Jacques Rancière, ”Den politiska konstens janusansikte. Gabriel Rockhill intervjuar Jacques Rancière”, övers. 
Kim West, i Konst, makt och politik (Stockholm: Raster förlag, 2007), s. 137.; Jacques Rancière, The Politics of 
Aesthetics. The Distribution of the Sensible, övers. Gabriel Rockhill (London/New York: Continuum, 2004), s. 63. 
62 Rancière 2006, s. 97. 
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Ljustavlan producerar således en subtil politisk effekt, då ljudet gestaltas i en visuell form, i 

ett slags negation. Ljustavlans uttrycksätt skiljer sig däremot starkt från ljudverkets, vars uttryck 

följer ett slags narrativ form och får en mer deskriptiv karaktär. Tystnadens ljudnivå försöker 

återskapas i ljudverket och demonstreras i form av testtoner. Georgina Guy kallar Abu Hamdans 

teknik för rapporterad handling (”reported action”), där händelser återges och beskrivs genom tal 

snarare än att det framförs live framför en publik.63 Guy understryker dock att den politiska 

diskussion som Saydnaya (the Missing 19dB) för grundar sig just i denna retoriska akt av 

berättande. Det politiska i verket ska inte förstås i termer av visuell representation och dess relation 

till makt, menar Guy, utan handlar om de alternativa synlighetsmodus som konstrueras av ord och 

ljud.64 Eftersom de språkliga utsagorna är de enda att förhålla sig till vad gäller information om 

Saydnaya, är det därför genom dem som ljudverket får sitt formspråk och uttryckssätt. 

I likhet med LaBelles ljudfigur ”det osynliga” tillskrivs verket sonisk agens i det att de 

verbala bilder som hörs i verket sammanställs av Abu Hamdan och presenteras som ett sätt att göra 

”rösten av de försvunna” läs- och hörbara. Saydnaya (the Missing 19dB) behandlar således den 

kognitiva visualiseringen av platsen. Abu Hamdan frångår mimetisk representation av fångarnas 

erfarenhet till förmån för att på ett komplext sätt skildra fångarnas erfarenhet av fängelset auditivt. 

Ljudet blir, i linje med hur Rancière formulerar det, en omkonfigurering av representationens 

element.65  

 

 

2.2. Öronvittnesmålet och konstens sensorium 

I detta kapitel undersöker jag ljudet i form av auditivt minne och språklig utsaga, nämligen det 

Abu Hamdan kallar för öronvittnesmål, och dess betydelse för det politiska anspråket i Saydnaya 

(the Missing 19db). Här studerar jag hur öronvittnesmålet aktualiserar ett estetiskt problem: 

relationen mellan konstens och politikens olika erfarenhetssfärer; deras sinnliga rumtider.  

Öronvittnesmålet kan sägas utgöra det material som ger form åt den konstnärliga 

gestaltningen av Saydnaya (the Missing 19dB): en stor del av ljudverkets talade innehåll är baserat 

 
63 Georgina Guy, ”From Visible Object to Reported Action. The Performance of Verbal Images in Visual Art 
Museums”, Theatre Journal 69:3 (2017), s. 342. Guy menar att rapporterad handling inte är helt olik den antika 
teaterns talakt. Jag återkommer till denna figur. 
64 Guy 2018, s. 110. 
65 Rancière 2021 [2008], s. 99. 
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på vittnesmålen, antingen strofer där Abu Hamdan återger vittnenas (de överlevandes) upplevelser, 

eller direkta utdrag från intervjuerna med dem. Detsamma gäller ljustavlan: den visuella 

gestaltningen av fångeskapets auditiva erfarenhet baseras på de överlevandes språkliga utsagor. 

Öronvittnesmålen får kritisk relevans då det är genom dem som verket presenteras, i själva verket 

är de det enda sätt genom vilket Abu Hamdan får konstnärlig tillgång till en annars otillgänglig 

erfarenhet. Som han själv säger i ljudverket: ”As the prison is still in operation, and access is 

completely denied, the only way to measure the silence of Saydnaya is through the memories of 

the former detainees.”66  

Som Forensic Architectures grundare Eyal Weizman framhäver har vittnesmålet under 

modern tid blivit laddat med ett epistemiskt värde, vars innehåll har kommit att anses som etiskt 

signifikant.67 Men på grund av det faktum att vittnesmålet i det här fallet är auditivt – att åskådaren 

får ta del av en erfarenhet som baseras på hörsel snarare än synen – tillämpas inte dess epistemiska 

värde i juridiska sammanhang, menar Abu Hamdan. I juridiska processer måste bevismaterial 

definieras av ”distinct boundaries or must be singular identifiable entities”, men på grund av ljudets 

materiella förutsättningar (dess icke-identifierbara karaktär, bestämt av dess osynlighet) anses 

därför strikt auditivt baserat vittnesmål vara för svagt och bristfälligt för att hanteras som 

bevismaterial i juridiska processer. 68  

 

2.2.1. Scenfigurer 

Verket får ytterligare politisk signifikans då det faktum att öronvittnesmålen uppstod i samarbetet 

med människorättsorganisationen Forensic Architecture, vilket demonstrerar en instans där det 

politiska föregår konstverkets tillblivelse. Weizman definierar deras forensiska praktik som en 

estetisk sådan. Deras undersökningar ”baseras på de sätt och medel verkligheten percipieras och 

presenteras för offentligheten”.69 En sådan estetisk epistemologi är inte bara ett sätt utan det enda 

sättet att tillskansa sig information, menar Weizman.70 Vidare beskriver han deras forensiska 

praktik som forensis, det som hör till forumet. Forumet är de scener på vilka Forensic Architecture 

 
66 Abu Hamdan, Saydnaya (the Missing 19dB), vid 5:50. 
67 Weizman 2017, s. 80. 
68 Abu Hamdan 2017, s. 132. 
69 Weizman 2017, s. 94. Min översättning. 
70 Lawrence Abu Hamdan & Eyal Weizman, ”Typologies of Witnessing. Lawrence Abu Hamdan and Eyal 
Weizman in Conversation”, Lawrence Abu Hamdan – Dirty Evidence, red. Fabian Schöneich (Stockholm & Milan: 
Bonniers Konsthall & Lenz Press, 2022), s. 207. 
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presenterar och representerar deras framtagna material. Weizman kopplar denna (re)presentation 

till det retoriska begreppet prosopopoeia, det vill säga, att tilldela en röst till det material som inte 

är fysiskt närvarande, till det icke-talande, ”the placing of an invisible reality before the public’s 

eyes”.71  

Denna figur av utställningshallen som ett forum, en scen, blir aktuell i hur ljudet iscensätts. 

På så sätt kan man förstå öronvittnesmålet som det material Abu Hamdan presenterar i konstens 

forum. I en instans som denna erbjuder konsten således en tillgång till ett material som hade varit 

illegitimt i en juridisk sfär. Utställningshallen tar form av en scen på vilken de överlevandes röster 

görs offentliga, där verket blir en förespråkare av det frånvarande, det agerar som en 

ställföreträdare för ”de försvunnas” röster. Därtill liknar Weizman den forensiska praktiken vid en 

komedi i bemärkelsen att den iscensätter ett slags fantasi där icke-talande föremål animeras. 

Bevismaterialet talar aldrig för sig själv, men får en röst, kommer till liv, genom sitt surrogat.72 

Men, som Weizman framhäver, i ett sentiment som påminner om Rancière, är inget forum neutralt, 

utan alla opererar enligt särskilda principer som organiserar möjligheterna för vad som kan 

förnimmas och hur de gör det. ”Each forum differently frames evidence’s condition of visibility – 

what can be said, shown, and heard.”73 Härtill vill jag undersöka vilka villkor för presentation, för 

prosopopoeia, som konstens rumtid erbjuder.  

 

2.2.2. Konstens sensorium 

För att ge öronvittnesmålets politiska signifikans en kontext vill jag först återgå till Rancières 

konceptualisering av det politiska. Rancière hävdar att konst och politik inte är åtskilda från 

varandra, utan ”sammankopplade hitom sig själva som former av närvaro av singulära kroppar i 

ett specifikt rum i en specifik tid”.74 Denna specifika konstnärliga rumtid – galleriet, museet, 

utställningshallen – arbetar enligt samma princip som det politiska talet då det omkonfigurerar 

delandet av det sinnliga. De normer och regler för upphängning och utställning ingår i en 

konstpolitisk logik som suspenderar ”den sensoriska erfarenhetens vanliga koordinater”, enligt 

Rancière.75 

 
71 Weizman 2017, s. 65. 
72 Weizman 2017, s. 68. 
73 Weizman 2017, s. 69. 
74 Rancière 2006, s. 98. 
75 Rancière 2006, s. 97. 
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Estetik och politik liknar varandra i det att deras företag är överlappande. Som Claire Bishop 

menar berör båda delandet av det sinnliga, förstått av henne som delandet och distributionen av 

idéer och sinnliga erfarenheter och förmågor till specifika subjekt. Alla estetiska omdömen blir 

därför på samma gång politiska påståenden, då det i omdömet förutsätts en specifik organisering 

av delandet av det sinnliga; man förutsätter samma sinnliga diskurs.76 

Det är utifrån dessa tankar Rancières begrepp konstens estetiska regim kommer. Den är för 

Rancière en så kallad identifikationsregim som identifierar konstens uttrycks- och 

synlighetsformer.77 Annorlunda uttryckt, den estetiska regimen tillskriver konstföremålens status 

som konst, inte på grund av tekniska eller konstnärliga kriterier utan tack vare att den inrättar ett 

särskilt sensorium: en specifik, heterogen form av sinnlig erfarenhet skild från ”den sinnliga 

erfarenhetens vanliga former, vilka är märkta av deras dualiteter”.78 Som Jonas Magnusson och 

Kim West framhäver, kan därför i stort sett vilket fenomen, objekt eller händelse som helst göras 

till material för konstens ändamål.79 

Att en specifik estetisk erfarenhet uppstår i mötet med konst är en tanke Rancière hämtar 

från Friedrich von Schiller (i sin tur färgad av Kants tänkande) som kallar detta konstens sinnliga 

erfarenhet som ett ”fritt framträdande”, eller, ett ”fritt spel” av sinnliga och kognitiva förmågor. 

Det rör sig om en sysslolös aktivitet, i själva verket likstämt med inaktivitet, som inte har något 

annat ändamål än sig själv. Den estetiska erfarenhetens fria spel är således den ultimata 

(in)aktiviteten som gör människan verkligt mänsklig, frigjord från ”arbetets träldom” då den inte 

gör anspråk på att förfoga över människans liv.80 Konsten är i grunden emancipatorisk eftersom 

den inte gör ”anspråk på att ta någon verklig makt över ting eller människor”, menar Rancière. 

Snarare upphäver konsten den vardagliga sinnliga erfarenheten och upplöser gränser mellan 

dualiteter: form och material, aktivitet och passivitet, sken och verklighet, förstånd och sinnlighet.  

 

2.2.3. ”Dirty evidence” 

Vad innebär det då politiskt att placera vittnesmålet på konstens scen snarare än i ett juridiskt 

sammanhang? Hur träder ljudet in på denna scen? ”I think sound is an inherently dirty kind of 

 
76 Bishop 2012, s. 27. 
77 Rancière 2006, s. 100. 
78 Rancière 2006, s. 102. 
79 Magnusson & West 2006, s. 15.  
80 Rancière 2006, s. 102–103. 



   
 

   25 
 

 

evidence”, menar Abu Hamdan.81 Detta gör vittnesmålet, i egenskap av bevismaterial, illegitim i 

juridiska forum, men som Weizman betonar är just denna ”smuts” rik på information. De fel, 

motsägelser och lakuner som finns inherent i bevismaterial avslöjar det psykologiskt 

underliggande bakom ljudet, och bör betraktas som bevis i sin egen rätt.82 Därför erbjuder 

forensiskt lyssnande ett annat sätt att artikulera sanningspåståenden, och som James Parker även 

hävdar bär ljudmaterialet på en potential att öppna upp den värld och det sammanhang i vilket det 

uppstod.83 

Vittnesmålets direkta länk till sanningsproduktion blir emellertid problematisk då det 

gestaltas i en konstnärlig kontext, samt genom Abu Hamdans anspråk att hans konst är något annat, 

mer, än bara konst. ”I think that the works are less artworks than attempts to produce the conditions 

to hear otherwise”, hävdar han.84 

 Som tidigare nämnts hörs i ljudverket utsnitt av intervjuerna med de överlevande. Vi hör de 

överlevandes talade återgivningar av deras erfarenhet i fängelset på arabiska, tillsammans med 

ytterligare en röst som översätter deras ord till engelska.85 På grund av den kreativa gestaltningen, 

och det faktum att konsten besitter en annan sanningsekonomi, menar Georgina Guy att det är 

omöjligt som betraktare att avgöra huruvida de röster vi hör är de riktiga överlevarna eller 

skådespelare som återskapar deras vittnesmål. ”Abu Hamdan associates his practice with two sets 

of contradictory expectations that also attend acts of deposition and verbatim expression”, skriver 

hon.86 Det fria spelets förmåga till kritisk potential då den suspenderar gränserna mellan olika 

estetiska erfarenheter sker som nämnts på villkoret att den inte är medveten om sin egen handling, 

såtillvida att den inte ”själv längre känner till dessa separationer, till den grad den inte längre 

känner konsten som en separat sfär av livet.”87 I ett referat av Emma Cox skriver Guy: ”This art-

world context, […], ‘compounds the representational problems already at stake in the act of 

 
81 Abu Hamdan & Weizman 2022, s. 208. ”Dirty Evidence” var även namnet på Bonniers Konsthalls utställning 
2021, där ett antal av Abu Hamdans verk ställdes ut, däribland enbart ljustavlan av Saydnaya (the Missing 19dB). 
82 Weizman 2017, s. 91. 
83 Parker 2020, s. 160. 
84 Abu Hamdan & Weizman 2022, s. 207. 
85 Här kan även nämnas problematiken i Abu Hamdans beslut att översätta vittnesmålen till engelska, och i sin tur 
låta översättningen överrösta arabiskan. Det markerar att verket adresserar en specifikt engelskspråkig publik (och 
därmed utesluter en publik som inte behärskar engelska). 
86 Guy 2018, s. 113. 
87 Rancière 2006, s. 108. 
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testifying’, involving it more explicitly in ‘aesthetic concerns’ and conventions of dramatic 

narrative.”  

Den dubbelhet som Saydnaya (the Missing 19dB) iscensätter kan länkas tillbaka till konstens 

heteronomi: dess utopiska löfte om upphävandet av gränser mellan olika former av liv. Paradoxen 

i den estetiska regimen ligger i att konsten är autonom och heteronom på samma gång. Som Claire 

Bishop understryker är konsten avskild från andra sfärer i samhället, och samtidigt den plats där 

kritisk potential kan frodas. Konsten måste förbli autonom för att den ska kunna bibehålla sin 

potential för att skapa förändring.88 Konstens status såsom konst är villkorat av att det är något 

annat än konst. Den utgör en separat estetisk erfarenhet, men som i sitt fria framträdande strävar 

efter att bryta ned gränserna som gör den till heteronom från första början. Abu Hamdans syfte, i 

sitt konstnärskap i allmänhet, och med Saydnaya-projektet i synnerhet, är att bryta ned gränserna 

mellan konst och liv, att se konsten som en form av liv i sin egen rätt. Saydnaya (the Missing 19dB) 

är, som Guy betonar, både ett konstverk – en form av fiktion – och något som syftar till att vara 

ett bevisförande material för faktiska sakförhållanden.89 Men utställningshallens estetiska 

förutsättningar och ljudverkets narrativa uttryckssätt komplicerar således den ansats till 

sanningsproduktion som Abu Hamdan hävdar att hans konstverk är.  

Vad har ljudet för roll i konstens estetiska regim? Här vill jag återgå till ytterligare en av 

LaBelles ljudfigurer: ”det ambulerande”. Ljudets ambulerande kvalitet är relevant i detta avseende 

genom att LaBelle kopplar det till dess påverkan på rum och det offentligas sfärer. Han menar att 

ljudet är undflyende, i ständig rörelse vilket gör gränserna mellan privat och offentligt otydliga.90 

Att ljudet ständigt flyr från sin källa och breder ut sig i rum påverkar deras sociala karaktär. ”Den 

kringgärdande sonoritetens flöden kan höras omvandla den individuella sfären till en större social 

väv”.91 Enligt LaBelle kan denna utspridning i rummet, och omkonfigureringen av den, uppfattas 

som ett slags ”orkestrering” med politisk verkan: ”Ljud skapar en relationell geografi som för det 

mesta är emotionell, omtvistad, flytande, och som stimulerar ett slags kunskap som rör sig in i och 

ut ur kroppen.”92 På liknande vis framhåller Voegelin hur ljudet inrättar en egen rumtid, en 

 
88 Bishop 2012, s. 27. 
89 Guy 2018, s. 111. 
90 Brandon LaBelle, ”Inledning. Ditt ljud är mitt ljud är ditt ljud”, övers. Gustaf Sjöberg, i Ljudkonst, red. Åsa 
Stjerna, Andreas Engström (Stockholm: OEI Editör, 2019), s. 232–233. 
91 LaBelle 2019, s. 233. 
92 LaBelle 2019, s. 235, 238. 
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”akustisk värld” som utgörs av en efemär, formlös materialitet. ”Det rör sig om en plats i form av 

rumtid i vilken vi också är tidsrumsliga ting som intersubjektivt förtingligar det vi hör.”93 Ljud kan 

därför ses som ett specifikt sätt för kunskapsproduktion som präglas av att överskrida synlighet, 

genom att koppla lyssnaren som subjekt till det osedda, det icke-representerade och det 

marginaliserade. 

I grund och botten får konsten politisk relevans då den helt enkelt har möjlighet att 

omkonfigurera delandet av det sinnliga, med andra ord, att introducera nya former av vad som kan 

tänkas, synas, sägas, göras och höras. Men enligt Rancière sker det villkorat av att dess politiska 

effekt eller mening inte kan förutses. ”The images of art do not supply weapons for battles”, skriver 

Rancière, utan skisserar ett ”landskap av möjligheter”.94 Även Voegelin sammanfattar ljudets 

politiska potential på ett mycket liknande men adekvat sätt: ”the political possibility of sound in 

art and everyday life […] is an alternative exploration of the present as a geological formation, a 

timespace place, whose diversity is its possibility now.”95 Saydnaya (the Missing 19dB) belyser 

denna rumslighet i hur ljudet läcker och tar sig till ställen det inte var ämnat att vara på. Dels i det 

att viskningarna omförhandlade möjligheterna för hörbarhet, dels då vittnesmålet placeras i en 

konstnärlig kontext. Båda visar på exempel där det soniska omkonfigurerar dominerande former 

av delandet av det sinnliga i dess möjlighet till att skissera fram sin egen erfarenhetssfär. 

 

 

  

 
93 Voegelin, Salomé, ”In i verkets värld: ljudkonstens möjlighet”, i Ljudkonst, övers. Andreas Engström, red. Åsa 
Stjerna, Andreas Engström (Stockholm: OEI Editör, 2019), s. 244–245. 
94 Rancière 2021 [2008], s. 103. Min översättning av andra citatet. 
95 Voegelin 2018, s. 39. 
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3. Slutsats 
Denna uppsats har visat hur Saydnaya (the Missing 19dB) påkallar olika estetiska problem med 

politiska implikationer. Jag har strävat efter att undersöka ljudets politiska potential genom att, 

med hjälp av en rad olika teoretiska perspektiv, analysera ett antal aspekter av gestaltningen och 

tematiseringen av ljud i Saydnaya (the Missing 19dB). Uppsatsen har illustrerat hur det finns en 

parallell mellan de sätt som Saydnaya (the Missing 19dB) diskuterar villkoren för hörbarhet och 

Rancières föreställning om att politik är en estetisk praktik, då det, enligt honom, utgör villkoren 

för vad som över huvud taget kan synas, sägas, göras och höras. Skillnaden i ljudnivå över tid 

– gestaltat i verkets 19 decibel – är en sådan markör som härleder till denna gräns för mänskligt 

hörbarhetsområde. 

Analysen av viskningen har visat att den, så som ett svagt röstläge, befinner sig på tröskeln 

mellan läte och språk. Men i och med sin tvetydiga position inom röstens terräng öppnar 

viskningen upp för ett specifikt sätt att förstå världen. Genom att befinna sig på gränsen till det 

förnimbara luckras dikotomin mellan fone och logos upp. Vare sig viskningen är ett uttryck för 

läte eller språk betonar Abu Hamdan att fone kan utgöra ett betecknande språk i sin egen rätt. 

Vidare har uppsatsen försökt stödja Rancières politikbegrepp med LaBelles begrepp sonisk agens, 

för att få en förståelse kring ljudets politik i konst. Genom att applicera LaBelles ljudfigurer det 

svaga och det osynliga har uppsatsen försökt påvisa hur verket ger uttryck för denna politiska 

potential genom sin gestaltning av ljud. LaBelle har visat att ljudet undgår visuell identifikation. 

Detta uttrycks i verket genom ljustavlan, som ger en indikation på fångarnas auditiva erfarenhet, 

snarare än direkt identifikation av densamma, och i ljudverket där det politiska förhandlas genom 

beskrivningar i ord och ljud.  

Därtill har jag velat visa på hur Abu Hamdan, i sitt politiska anspråk, vill framhålla 

betydelsen av att låta utställningshallen vara en scen för presentationen av öronvittnesmålet som 

bevismaterial, vilket jag har diskuterat i relation till Rancières föreställning om konstens sensorium 

i den estetiska regimen. Detta har problematiserats med hjälp av Guys läsning av verket, där hon 

belyser dubbelheten i att verket syftar till att både vara ett konstverk och bevismaterial. Slutligen 

har både LaBelle och Voegelin visat att ljudet skapar ett slags akustisk geografi på grund av dess 

ambulerande kvalitet. Ljudets utsträckning i rummet är ett slags relationell rumslighet som får 

politisk relevans genom att sudda ut gränserna mellan det individuella och det gemensamma. 
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En möjlig vidareutveckling hade varit att undersöka tillgängligheten av konstens sensorium. 

Utställningshallen är visserligen en offentlig arena, men då konsten under dess estetiska regim 

ställer högre krav på betraktarens delaktighet, som Bishop har visat, hade en framtida analys 

kunnat undersöka vilka typer av subjekt som den deltagande konsten är benägen att adressera, samt 

kunnat problematisera utställningshallens demokratiska anspråk mer djupgående. Frågor som 

”Vilka besitter det kulturella kapitalet att spendera tid i konstens rum?”, och ”Vilka vill vara 

aktörer i den deltagande konstens scen?” hade varit relevanta i en sådan undersökning. En annan 

möjlig utblick hade även mer djupgående diskuterat de huvudsakliga problem som ställs av 

Rancières konceptualisering av politik: vem bestämmer vem som blir ett politiskt subjekt? Om 

politik är en händelse, så när sker politik? När vet vi att ett nytt subjekt har trätt in i det kollektiva 

livet? Vidare har uppsatsen behandlat ljudet som ett materiellt undersökningsobjekt, men en 

alternativ inriktning på undersökningen hade lagt betoning på lyssnandet i relation till åskådarskap, 

och på vilka affekter som alstras av lyssnandet. 

Saydnaya (the Missing 19dB) kan sägas inrätta ett slags ljudets politik. Utöver verkets 

uppenbart politiska föresats får verket ytterligare politisk relevans i att det behandlar 

förutsättningarna för hörbarhet. De sätt som ljud framställs och förhandlas i verket påkallar en 

estetik erfarenhet där de politiska meningarna förhandlas genom auditiva medel. Detta ljudets 

politik kan sägas innefatta högst estetiska frågor som avser möjligheterna för att göra sig hörd, 

vilka som äger en röst, vilka som anses vara delaktiga i den samhälleliga gemenskapen, och 

alltigenom om vilka möjligheter till förnimmelse som konsten erbjuder. 

Saydnaya (the Missing 19dB) är mycket riktigt ett verk som, i enlighet med Rancières 

förståelse av konstens politik, å ena sidan vill bryta ned gränserna mellan konst, samhälle och liv, 

å andra sidan utnyttjar den konstnärliga scenen för en presentation som tillåter uttryckandet av 

denna vilja från första början. Å ena sidan vill Abu Hamdan representera fångarnas erfarenhet med 

deras egna öronvittnesmål, å andra sidan problematiseras deras sanningshalt i verkets kreativa 

gestaltning, i själva villkoren för konstnärlig presentation. Sådana tvetydigheter i politisk konst 

uttrycker Rancière i termer av ett janusansikte, som något som riktar sin blick åt två olika håll. 

Ljudets logik kan adekvat sammanfattas, om man ställer Rancières janusfigur mot LaBelles 

föreställning om att ljudets osynlighet representerar ”det ansiktslösa”, som att den vid sidan av den 

politiska konstens möjlighet att upphäva gränsen mellan konst och liv kan ljudet därför tillföra en 

ytterligare, metasuspension av konstens politiska logik. På grund av ljudets materiella 
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förutsättningar – aspekter som dess osynlighet, rörlighet, läckage och utbredning i rummet – 

introducerar ljud och lyssnande nya sätt att konceptualisera villkoren för vad som är möjligt, 

görbart, tänkbart och förnimbart på offentliga arenor i allmänhet, och konstnärliga scener i 

synnerhet. Denna soniska estetik bidrar med ett alternativt förhållningssätt till kunskaps- och 

sanningsproduktion och kan sägas inrätta en egen estetisk sfär: ett auditorium, inom eller vid sidan 

av övriga scener av sinnlig erfarenhet.  
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4. Källförteckning 
Konstverk 

Abu Hamdan, Lawrence, Saydnaya (Ray Traces), ljusinstallation, 2017. 

Abu Hamdan, Lawrence, Saydnaya (the Missing 19dB), ljudinstallation, 2017. Ljudverket 

tillgänglig via: https://soundcloud.com/mor-charpentier/saydnaya-the-missing-19db-2016 

[hämtad: 17-11-2022]. 
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